
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ САФАКУЛЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04 апреля 2023 года № 190 
с. Сафакулево

О введении на территории Сафакулевского муниципального округа Курганской 
области особого противопожарного режима в 2023 году

В соответствии со ст. 30 Федерального закона от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О 
пожарной безопасности» со ст. 15 Законом Курганской области от 31.12.2004 года № 17 
«О пожарной безопасности в Курганской области» с Законом Российской Федерации от 
06.10.2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Курганской области от 04.04.2023 года № 76 «О введении особого противопожарного 
режима на территории Курганской области» руководствуясь решением № 8/1 от 04 
апреля 2023 года заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Сафакулевского муниципального 
округа, Администрация Сафакулевского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести на территории Сафакулевского муниципального округа Курганской 
области особый противопожарный режим с 5 апреля 2023 года.

2. На период действия особого противопожарного режима на территории 
Сафакулевского муниципального округа:
1) запретить сжигание мусора, сухой травы, стерни, соломы и пожнивных остатков, 
разведение костров на землях лесного фонда, сельскохозяйственного назначения, 
населенных пунктов и землях иного специального назначения.

3. Организовать в Администрации Сафакулевского муниципального округа 
круглосуточное дежурство, патрулирование населенных пунктов и прилегающих 
территорий силами добровольных пожарных и (или) граждан с первичными средствами 
пожаротушения.

4. Оперативному штабу в своей работе руководствоваться подпунктом 1) пункта 
9 Постановления Правительства Курганской области от 04.04.2023 года № 76 «О 
введении особого противопожарного режима на территории Курганской области» 
РЕКОМЕНДОВАТЬ:

5. руководителям сельскохозяйственных организаций, крестьянских (фермерских) 
хозяйств:
1) обеспечить на объектах сельскохозяйственного производства реализацию 
мероприятий по соблюдению требований пожарной безопасности, в том числе по 
недопущению сжигания стерни, пожнивных остатков и разведения костров на землях 
сельскохозяйственного назначения;
2) Обеспечить очистку земель сельскохозяйственного назначения от сухой травянистой 
растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других 
горючих материалов, а также организовывать выполнение мероприятий, исключающих



возможность перехода огня на населенные пункты и объекты инфраструктуры, а так же 
земли лесного фонда;
3) оборудовать искрогасителями технику, задействованную в сельскохозяйственном 
производстве;
4) запретить складирование грубых кормов, зерновых культур на расстоянии ближе 50 
метров от животноводческих помещений и других строений;
5) организовать круглосеточную охрану животноводческих помещений, мест 
складирования грубых кормов и зерновых культур.

6. Сафакулевскому участковому лесничеству ТО «Шумихинское лесничество» 
(Бахтерев А. А.) совместно с арендатором лесных участков ОАО «Сафакулевский 
лесхоз» (Голяк М. А):
1) принимать при необходимости решения об ограничении пребывания граждан в лесах 

и въезда в них транспортных средств, проведении в лесах видов определенных видов 
работ в целях обеспечения пожарной безопасности, организовывать в установленном 
порядке ограничение въезда в леса (установка шлагбаума, устройство рвов).
2) усилить контроль соблюдения юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями и гражданами требований пожарной безопасности в лесах в рамках 
осуществления федерального государственного пожарного надзора в лесах;
3) усилить противопожарную пропаганду и агитацию в средствах массовой информации 

по вопросам сбережения охраны и защиты лесов;
4) обеспечить реализацию мер противопожарного обустройства лесов.

7. Государственному инспектору сектора государственного охотничьего надзора 
по западной территориальной зоне отдела надзора в области животного мира 
управления по охране и использованию животного мира Департамента гражданской 
защиты, охраны окружающей среды и природных ресурсов по Курганской области 
(Матоляк Р. Ф.), председателю общественной организации «Сафакулевское районное 
общество охотников и рыболовов» (Валиуллин Р. М.), охотоведческим хозяйствам:
1) рассмотреть вопрос о запрете охоты в охотничьих угодьях при осложнении 
пожарной обстановки на территории округа.

8. Отделению надзорной деятельности и ПР по Сафакулевскому и Щучанскому 
районам УНД и ПР ГУ МЧС России по Курганской области (Мотовилова О. Р.):
1) обеспечить в рамках осуществления федерального государственного надзора на 
территории Сафакулевского муниципального округа контроль соблюдения 
организациями и гражданами требований пожарной безопасности.

9. Отделению полиции «Сафакулевское» МО МВД России «Щучанский» 
(Файзуллин Р. Р.):
1) Обеспечить совместно с сотрудниками ОНД и ПР по Сафакулевскому и Щучанскому 
районам УНД и ПР ГУ МЧС России по Курганской области, выявление и привлечение в 
установленном порядке лиц, виновных в возникновении лесных и ландшафтных 
(природных) пожаров к ответственности в соответствии с действующим 
законодательством.

10. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
средствах массовой информации и на официальном сайте Администрации 
Сафакулевского муниципального округа.

11. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на и. о. первого 
заместителя mai ~ ' чуниципального округа И. Ю. Бадретдинова.

Салихов Д. Ф. (8352

Глава Сафакуле! 
муниципального Р. Г. Гильманов


